(1) De νομέῳ τῶν Μαρμαριτῶν mentio quoque est in Passione S. Christopheri, BHG. 309, de cohorte tertia Valeria Marmarilarum in Notitia dignitatum, Or. XXXIII, 34, SEECK, p. 70.

A 2. Ἀχθεὶς οὐν¹ δὲ μακάριος Θεόδωρος², ἡγαγ-
κάζετο θύειν³ τοῖς εἰδόλοις⁴. Ὁ δὲ⁵ πιστὸς
ῶν τῷ Θῷ, πληροθεὶς⁶ πνεύματος ἀγίου, ἐν
μέσῳ τῆς⁷ λεγεώνος εἶπεν⁸: «Ἐγὼ χριστιανός
εἰμι καὶ θύσαι⁹ κιβόλιοις οὐ προστέταγμα.»
Βοήγκας¹⁰ πρωτόπατος εἶπεν¹¹: «Ἄρτι σον¹²,
Θεόδωρε¹³, τὴν πανοπλὰν¹⁴ καὶ στρατευόμα-
νος¹⁵ θῆσον τοῖς θεοῖς¹⁶ καὶ πεισθῆται¹⁷ τοῖς
ἀγητήτοις βασιλεῦσιν.» Ἀποκριθεὶς δὲ ἄγιος¹⁸
Θεόδωρος εἶπεν: «Ἐγὼ στρατεύομαι τῷ ἑρῷ
βασιλεῖ Χριστῷ¹⁹ καὶ ἀλλοὶ στρατεύθησαν
οὐδέναμι.» Βοήγκας πρωτόπατος εἶπεν:
«Καὶ οὗτοι πάντες οἱ παρεστῶτες²⁰ χριστιανοὶ εἰσιν
καὶ στρατεύονται (1).» Ἀπεκρίθη²¹ δὲ ἄγιος²²
Θεόδωρος καὶ εἶπεν: «Ἐπαντοσ οἶδεν πῶς
στρατεύεται²³: ἐγὼ μὲν²⁴ στρατεύομαι τῷ ἑρῷ
βασιλεῖ καὶ δεσπότῃ²⁵ τῷ ἐποντιῷ Θῷ²⁶ καὶ
τῷ μονογενεῖ²⁷ νίῷ αὐτοῦ²⁸.» Ποσειδώνιος δον-
κυνάριος παρεστὼς²⁹ εἶπεν: «Ο γὰρ³⁰ Θεός
σου³¹ νιῶν ἔχει³²;» Θεόδωρος εἶπεν: «Ναὶ
ἔχει νιών, τὸν³³ λόγον τῆς ἀληθείας, δοῦ³⁴

B τὰ πάντα ἐποίησεν.» Εἶπεν οὖν αὐτῷ ὁ πρω-
τόπατος³⁵: «Δινάμεθα γνῶναι αὐτὸν³⁶;» Θεό-
δωρος εἶπεν: «Οφελον εἰ³⁷ ἔδοκεν ἐμὲν³⁸ τοιά-
την σύνεσαι³⁹, ἵνα γνῶτε⁴⁰ αὐτὸν⁴¹» Ποσειδώνιος
εἶπεν: «Καὶ⁴² ἐὰν⁴³ γνῶμεν αὐτόν, μὴ δινάμεθα
καταλεῖτε τὸν βασιλέα ἡμῶν⁴⁴ κάκεινο⁴⁵ προσ-
ελθεῖν;» Θεόδωρος εἶπεν: «Οὐδέν ἔστι τὸ
ἐμποδίζον ἐμὲν⁴⁶ ὅστε ἀπολιπεῖν⁴⁷ τὸ σκότος
καὶ πρὸς ὅλιγον ἔχετε παροψίαν πρὸς τὸν
πρόσκαιρον καὶ θυητὸν βασιλέα ἡμῶν καὶ προσ-
ελθεῖν Θῷ⁴⁸ καὶ⁴⁹ βασιλεῖ καὶ δεσπότῃ⁵⁰
αἰώνιῳ⁵¹ καὶ στρατεύθησαν αὐτῷ καθάπτεο κά-
γχος⁵²(2).» Βοήγκας πρωτόπατος εἶπεν: «Ἐρδῶ-
μεν αὐτῷ ἔως⁵³ ὀλίγον ἡμερῶν, δύοις ἀν⁵⁴ έαν-
τὸν νοικεῖταις⁵⁵ ἔλθη⁵⁶ πρὸς τὸ συμφέρον⁵⁷,»

PASSIO I
idolis
sacrificare
iussus,

E
Ioh. 1, 3.

2. His contradicens beatus Theodorus adductus est ad Brincam¹ praepositum. Cui Brincas ait: «Ut quid non obtemperas praeceptis imperatorum² et immolas diis immortalibus³?» Beatus⁴ Theodorus, cum esset fidelis Deo plenusque Spiritu sancto, stans in medio legionis dixit: «Quia ego christianus sum et immolare reprobis simulachris praeceptum non accepi; habeo enim⁵ regem meum⁶ Christum in caelis.» Brinca⁷ praepositus dixit: «Accipe arma tua, Theodore, et militiam⁸; adquiesce sacrificare⁹ diis immortalibus¹⁰, et obtempera¹¹ invictissimis imperatoribus.» Respondens autem sanctus¹² Theodorus dixit¹³: «Ego milito meo imperatori et alio¹⁴ militare¹⁵ non possum.» Brinca¹⁶ praepositus dixit: «Et hi omnes circumstantes¹⁷ christiani sunt et militant.» Theodorus dixit: «Unusquisque novit quomodo militat¹⁸. Ego autem milito domino meo et regi caelesti Deo et filio eius unigenito Iesu Christo.» Possidonus ducinarius¹⁹ dixit: «Ergo Deus tuus filium habet?» Sanctus Theodorus dixit: «Etiam habet filium, qui est veritas²⁰, per quem omnia facta sunt.» Dixit autem ad eum praepositus: «Possumus eum cognoscere²¹?» Sanctus Theodorus dixit: «Vellem si daret vobis talēm intellectum ut eum cognoscatis²².» Possidonus ducinarius dixit: «Etsi agnoverimus eum, numquid possumus derelinquere imperatorem terrenum et ad eum accedere?» Sanctus Theodorus dixit: «Nichil est quod vobis²³ impedit, ut derelinquentes tenebras et fiduciam quam ad modicum²⁴ habetis apud temporalet et terrenum atque mortalem vestrum imperatorem²⁵, accedatis ad Deum²⁶ vivum et regem aeternum atque caelestem, ut ipsi²⁷ efficiamini milites sicut²⁸ ego.» Brinca praepositus dixit: «Demus ei inducias paucis diebus ut semetipsum admoneat et convertatur ad id quod²⁹ experdit³⁰.»